aver rivisti tutti li testamenti more veneto fatti, li quali per la leze del 1474 si portano in detta Cancelleria, ac etiam debbano reveder tutte le cedulae testamentarie per via de grazia levate, tutti li protocoli delli nodari defonti in riveder tutti li testamenti more imperiali fatti et il nodaro del zudegà dell'Esaminador, tutti li testamenti levati per breviarior dal detto tempo in quà et in tutti quelli testamenti che li predetti cancellieri e nodari troveranno beni condizionati debbano sotto tutte le pene predette il tutto registrare fedelmente per la sua legalità consueta, per la qual fatica haver debbino li detti cancellieri e nodari per ogni testamento nel qual troveranno condizion grossi sei delli danari della Signoria nostra, venendo con una fede sottoscritta per li nostri Sopragastaldi senza alcuna contradizione.

Appresso siano obligati tutti li nodari di questa città che al presente vivino in termine di mesi sei prossimi aver rivisti tutti li suoi protocoli di testamenti quomodocumque fatti di persone defunte et in tutti quelli che troveranno beni condizionati siano ut supra obligati a venir alla predetta Cancelleria e notar il tutto com'è detto con il beneficio istesso che hanno li predetti cancellieri e nodari nostri et non lo facendo a tutte le pene sopradette, con questa espressa dichiarazion che de cætero non sia alcun nodaro che ardisca dar testamenti in altra forma che secondo che dispone la leze 1474 sopradetta sotto tutte le pene predette. Præterea sia preso per evitar ogni inconvenienza che, ogni volta che per alcun testator sarà presentato testamento fatto et scritto di man propria del testator e per lui bollato e dato al nodaro, sia obligato detto nodaro sotto tutte le pene predette venir alla Cancelleria predetta in termine d'un mese a far una nota legal di sua mano con il giorno et millesimo che averà avuto detto testamento nelle mani, con il nome et cognome del testator, e se per altro tempo il testator mutasse ovvero revocasse detto testamento debbi il nodaro ritornar a far un'altra nota ut supra, acciò che non si possi commetter tristezza alcuna non ne tenendo copia de simil testamenti in alcun loco nostro pubblico se non dapoi la morte delli nodari, e le dette note debbino esser custodite con ogni diligenza in un libro a parte per li detti cancellieri nostri con ogni secretezza sino alla morte del testator.

Dichiarando che li cancellieri nostri prefatti debbino sotto chiave tenir tutte le scritture della Cancelleria sì preterite come future di qualunque sorte et loro abbino in tutto e per tutto a governarle per esser così il cargo et debito suo. E la presente parte sia posta a Gran consiglio et pubblicata a Rialto et a San Marco.